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 فرديجوشي فکر با مشکلات بينجويي شناختي هيجان و همرابطه راهبردهاي نظم 

 9/2/99تاریخ پذیرش:                                                                                            1/9/99 تاریخ دریافت:

  

 ****رفطیبه شاهمرادی***، سمیرا گوهری، **نگار محمودی  *،جعفر حسنی 

 چکیده

های وسیع در این حیطه شده است. اندازی پژوهششناختی منجر به راههای روانفردی در بسیاری از اختلالبروز مشکلات بین مقدمه:

 فردی بود.جوشی فکر با مشکلات بینجویی شناختی هیجان و همهدف مطالعه حاضر بررسی رابطه راهبردهای نظم

نفر پسر( از دانشجویان به صورت داوطلبانه انتخاب شدند و توسط 053نفر دختر و053نفر) 033گی، همبست در چارچوب طرح :روش

فردی مورد ارزیابی قرار گرفتند. نامه مشکلات بینجوشی فکر و پرسشنامه همجویی شناختی هیجان، پرسشراهبردهای نظم نامهپرسش
 گام به گام  تجزیه و تحلیل شد. ها از طریق تحلیل رگرسیون چندمتغیری به شیوهداده

جوشی فکر با های همجویی شناختی هیجان و مؤلفهنایافته نظمنتایج حاکی از وجود همبستگی مثبت بین راهبردهای سازش ها:یافته

ود. علاوه بر این، جویی شناختی هیجان، منفی بیافته نظمکه این رابطه برای راهبردهای سازشبیشتر ابعاد مشکلات بین فردی بود، درحالی
جوشی فکر برای بیشتر ابعاد های همجویی شناختی هیجان و مولفهکننده قوی راهبردهای نظمبیننتایج تحلیل رگرسیون بیانگر نقش پیش

 فردی بود. مشکلات بین

فردی است. ختی مشکلات بینشناهای رواننایافته و همجوشی فکر  از همبستهسازش جویی شناختی هیجانراهبردهای نظم گیری:نتیجه

 های آموزشی و مداخلاتی باشد.درمانی و سایر زمینهتواند واجد تلویحات بنیادی و کاربردی در حوزه روانها میاین یافته

 فردیجویی هیجان، مقابله شناختی، همجوشی فکر، مشکلات بیننظم های کلیدی:واژه
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 مقدمه
ای از زندگی هر فرد در ارتباط با دیگران سپری بخش عمده

-، مردم0اطعیتهای قو توانمندی افراد در زمینه ]0[شودمی

و  5پذیری، مسئولیت4، صمیمیت0پذیری، اطاعت2آمیزی
های عمومی برای برقراری ترین مهارتاز مهم 6مهارگری
-های بین. در این راستا، نظریه]2[شخصی است روابط بین

گیری و نگهداشت فردی در شکلفردی بر نقش روابط بین
ح شده در شناسی روانی تأکید دارد. سوال اساسی مطرآسیب

های مبتنی بر ناامیدی و گستره مذکور، این است که انگیزه
فردی، علایم متعارض چگونه منجر به بروز مشکلات بین

شناختی روانی و صفات شخصیتی ناسازگار و پایدار آسیب
فردی [.  بر همین اساس، مشکلات بین0، 4، 5شوند ]می

 7، 8است ] درمانییکی از دلایل مهم مراجعه افراد به روان
فردی بیانگر مسایلی است که فرد در [. مشکلات بین6،

های کند و یکی از منابع استرسارتباط با دیگران تجربه می
[. علاوه بر این، مشکلات 1،7شود ]درونی محسوب می

شناسی فردی نقش محوری در اشکال مختلف آسیببین
ثر بر [ . بنابراین بررسی عوامل مو03، 00، 02روانی دارد ]

تواند از فردی میایجاد، تکوین و نگهداشت مشکلات بین
شناختی اهمیت بسزایی در فرایندهای مداخلات روان

شناختی، طیف وسیعی در گستره متون روان برخوردار باشد.
-پذیری، مردمفردی نظیر قاطعیت، اطاعتاز مشکلات بین

پذیری و مهارگری مورد آمیزی، صمیمیت، مسؤولیت
اند که ممکن است براساس سایر قرار گرفته شناسایی
[. یکی از این 6، 00های فرد تعدیل شوند ]توانمندی
ها، مدیریت تجارب هیجانی از طریق تنظیم و توانمندی

های ها است که منجر به کاهش نارساییسازماندهی هیجان
شود. این فرایند فردی منتهی میهیجانی و مشکلات بین

ها شود. در این راستا، پژوهشامیده مین  7جویی هیجاننظم
اند که کارکردهای متعدد روانی، شناختی، نشان داده

جویی تجارب فیزیولوژیک و رفتاری به موفقیت افراد در نظم
جویی هیجان به فرآیندهای [. نظم04هیجانی وابسته است ]

                                                 
1- Assertiveness 

2- Sociability 

3- Submissiveness 

4- Intimacy 

5- Responsibility 

6- Controlling 

7- Emotion regulation 

-درونی و بیرونی دخیل در نظارت، ارزیابی و تعدیل واکنش

 06] ت انجام اهداف زندگی اشاره داردهای هیجانی جه
به طور مناسب به تقاضاهای محیطی متنوع افراد تا [ 05،

-[. به عبارت دیگر، نظم00، 05، 07، 08، 01]پاسخ دهند 

 جویی هیجان به توانایی فهم هیجانات، تعدیل تجربه
-[. نظم23،  20شود ]ها اطلاق میهیجانی و ابراز هیجان

-ها بخش جداییافکار یا شناختجویی هیجان از طریق 

ناپذیر زندگی هر فردی است که به وی در مدیریت تجارب 
کند زا کمک میهیجانی بعد از تجربه رویدادهای استرس

ها از راهبردهای متفاوتی [. افراد برای تنظیم هیجان22]
یافته و بعضی دیگر کنند که برخی از آنها سازشاستفاده می

[. یکی از این 20، 24شوند ]نایافته تلقی میسازش
 است.  جویی شناختی هیجانراهبردها، راهبرد نظم

جویی شناختی هیجان دلالت بر مدیریت مفهوم نظم
آور دارد و بخش شناختی اطلاعات برانگیزاننده و هیجان

-نظم [.22، 25دهد ]شناختی فرایند مقابله را پوشش می

لامت روان های مرکزی ساز همبسته جویی شناختی هیجان
-راهبرد نظم 1[. در پیشینه پژوهشی، 26شود ]محسوب می

جویی شناختی هیجان ملامت خویش، ملامت دیگران، 
گیری، تمرکز مجدد سازی، دیدگاهنشخوارگری، فاجعه

مثبت، ارزیابی مجدد مثبت، پذیرش و تمرکز  مجدد بر 
ریزی به صورت وسیع مورد بررسی قرار گرفته است.  برنامه
شناختی، راهبردهای ملامت خویش، تون رواندر م

سازی و ملامت دیگران تحت عنوان نشخوارگری، فاجعه
شوند و راهبردهای نایافته مطرح میراهبردهای سازش

گیری، ارزیابی مجدد مثبت، تمرکز مجدد پذیرش، دیدگاه
ریزی به عنوان راهبردهای مثبت و تمرکز مجدد بر برنامه

های شوند. در مجموع، یافتهفته مییافته در نظر گرسازش
جویی و مدیریت دهند که توانایی نظمپژوهشی نشان می

فردی و تعامل سازنده یافته هیجان با رضایت بینسازش
-[ نظم03] 8[. به اعتقاد گروس27، 28، 21] مرتبط است

جویی هیجان در روابط بین فردی، انتقال احساسات، ایجاد، 
ران نقش اساسی دارد. بنابراین، حفظ و قطع رابطه با دیگ

جویی هیجان توان اذعان داشت که راهبردهای نظممی
فردی است و های اصلی دنیای روابط بینیکی از دریچه

                                                 
8- Gross 
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جویی هیجان منجر هرگونه ناکارآمدی در راهبردهای نظم
 فردی خواهد شد.به بروز مشکلات بین

ساسی های ارسد که یکی از ضعفاز سوی دیگر، به نظر می
شناختی عدم توجه به نقش فردی رواننظریه بین

فرآیندهای تفکر، باورهای ناکارآمد، محتوای افکار، 
جوشی راهبردهای کنترل توجه، باورهای فراشناختی و هم

جوشی فکر/ عمل اولین بار است. سازه هم  0فکر/ عمل
و همکاران  بر اساس مشاهدات بالینی   2توسط شفران

 ه اختلال وسواس فکری/ عملی مطرح شدبیماران مبتلا ب

جوشی فکر/ عمل یک سوگیری شناختی است که [. هم00]
دارنده آن بر این باور است که داشتن افکار ناخوشایند و 
نامقبول دال بر غیراخلاقی بودن منش وی است و احتمال 

تواند افزایش دهد، به انگیز را میوقوع رویدادهای فاجعه
ناپذیر به افکار و اعمال به صورت تفکیکای که در آن، گونه

جوشی [ در فرایند هم02یکدیگر پیوسته و متصل هستند ]
شوند فکر/ عمل، افکار و اعمال معادل و همتراز تلقی می

جوشی افکار، مرز فکر با کنش و فکر با هم [. در پدیده00]
شود رود. پیامد چنین تفکری سبب میرویدادها از بین می

آزمایی اعتبار این باورها، آنها را بپذیرد ون واقعیتکه فرد بد
جوشی فکر/ [.  در متون پژوهشی، دو ریخت فرعی هم04]

جوشی فکر/ عمل عمل شناسایی شده است: الف( هم
: باور به این امر که داشتن یک فکر مزاحم 0احتمال

ناخواسته و نامقبول احتمال وقوع یک رویداد نامطلوب معین 
دهد. این رویداد اگر مربوط به خود فرد باشد، را افزایش می
شود و اگر مربوط به شخص نامیده می 4احتمال/ خود

-شود. ب( همخوانده می  5دیگری باشد، احتمال/ دیگران

اشاره به این باور دارد که   6جوشی فکر و عمل اخلاقی
داشتن یک فکر مزاحم نامقبول تقریبا معادل اخلاقی انجام 

-و همکاران هم 7امیر [. 05اص است ]دادن آن عمل خ

جوشی فکر/ عمل احتمال برای دیگران را به سه نوع 
احتمال وقوع رویدادهای منفی، احتمال وقوع رویدادهای 

 [.06اند ]گزیری تقسیم نمودهمثبت و احتمال آسیب

                                                 
1- Thought-Action Fusion 

2- Shafran 

3- Likelihood  

4- Likelihood-self 

5- Likelihood - others 

6- Moral  

7- Amir 

تواند به جوشی فکر/ عمل میافزون بر موارد فوق، سازه هم
رای رشد و توسعه افکار پذیر، بعنوان یک عامل آسیب

های اضطرابی، افسردگی، [، سایر اختلال07، 08وسواسی ]
 40، 42، 40های خوردن و... باشد ]اسکیزوتایپی، اختلال

دهند های پژوهشی نشان می[. علاوه بر این، یافته01، 43،
که این سازه مختص اختلال وسواس فکری/ عملی نیست، 

ناختی و حتی افراد بهنجار شهای روانبلکه در سایر اختلال
[. از سوی دیگر، با عنایت به رابطه 05شود ]مشاهده می

[ بررسی 44های خلقی  ]فردی با اختلالمشکلات بین
فردی منطقی جوشی فکر/ عمل در مشکلات بیننقش  هم
 رسد.به نظر می

جویی توان اذعان داشت که راهبردهای نظمدر مجموع، می
فردی دارند و راهبردهای ابط بینهیجان نقش مهمی در رو

گیری و جویی هیجان منجر به شکلیافته نظمسازش
که شود، درحالیفردی مطلوب میتسهیل روابط بین
جویی هیجان از عوامل نایافته نظمراهبردهای سازش

فردی هستند. علاوه براین، فروپاشی و بدکارکری روابط بین
ها، دادن نگرش جوشی فکر/ عمل با تحت تاثیر قرارهم

تواند در تکوین روابط باورهای شخصی و اصول اخلاقی می
فردی به عنوان یک همبسته رفتاری قوی عمل نماید. بین

جویی هیجان و بنابراین، بدکارکردی در فرایندهای نظم
فردی در تواند زمینه مشکلات بینجوشی فکر/ عمل میهم

انجام مداخلات  ابعاد مختلف را فراهم نماید. بدون تردید،
شناختی در زمینه مشکلات های روانپیشگیرانه و آموزش

بین فردی وابسته به شناسایی عوامل کلیدی و تاثیرگذار بر 
-های نظمباشد.  ازسوی دیگر، سازهابعاد مختلف آن می

فردی در جوشی فکر/ عمل و روابط بینجویی هیجان، هم
های شیوه طیف وسیعی از رفتارهای بهنجار و مرضی به

مختلف قابل مشاهده هستند. با این وجود، نقش راهبردهای 
جوشی فکر/ عمل در جویی شناختی هیجان و همنظم

فردی با درجات محدود مورد بررسی قرار مشکلات بین
گرفته است. بر همین اساس مطالعه حاضر، در پی بررسی 

جوشی جویی شناختی هیجان و همنقش راهبردهای نظم
فردی برآمده است.در مشکلات بین فکر/ عمل
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 روش

های همبستگی پژوهش در چارچوب طرح طرح پژوهش:

 انجام شد.

جامعه آماری پژوهش کلیه دانشجویان : هاآزمودنی

-0012های خوارزمی و تهران در سال تحصیلی دانشگاه
بود. حجم نمونه با عنایت به طرح مطالعه، تعداد  0010

 آماری  افزار نرم 2334از نسخه  متغیرهای موجود با استفاده

PASS0 033  نفر برآورد شد. با در نظر گرفتن ریزش
های ناقص و نامعتبر از بین دانشجویان احتمالی و پرسشنامه

نفر به صورت داوطلبانه انتخاب شد. در فرایند  043مذکور 
کلاس دروس  43برداری ابتدا به صورت تصادفی نمونه

کلاس از  02ه تهران و کلاس از دانشگا 28عمومی )
دانشگاه خوارزمی(  انتخاب شدند و پس از توضیح فرایند 
پژوهش و کسب رضایت آگاهانه، افراد داوطلب به 

 43ها، آوری پرسشنامهها پاسخ دادند. پس از جمعپرسشنامه
ها یا تردید ها به علت ناقص بودن پرسشنامهنفر از آزمودنی

به لحاظ خصوصیات دهی صادقانه حذف شدند. در پاسخ
نفر پسر در پژوهش 053نفر دختر و053شناختی، جمعیت

درصد( در مقطع کارشناسی  و  48نفر ) 045شرکت نمودند. 
درصد( در مقطع  کارشناسی ارشد  مشغول به  52نفر ) 055

سال با  01تا  08تحصیل بودند. همچنین، دامنه سنی آنها 
 بود.( 78/2) 54/22میانگین )انحراف استاندار( 

 ابزار

[ یک 05جوشی فکر ]جوشی فکر: ابزار هممقیاس هم -0

ای است که باورهای افراد درباره معنی، گویه 04مقیاس 
-خطر و پیامدهای افکارشان را طبق آلگوی فراشناختی می

ها در این مقیاس براساس دامنه نمره صفر سنجد. پاسخ
اعتقاد دارم )کاملاً 033)اصلاً به این گویه اعتقادی ندارم( تا 

شوند. این مقیاس که این گویه درست است( سنجیده می
جوشی فکر/ عمل )برای سنجد: همسه حوزه از باورها را می

مثال: اگر افکاری درباره آسیب رساندن به خود داشته باشم 
جوشی فکر/ رویداد در نهایت به آنها عمل خواهم کرد(، هم

تفاق خواهد افتاد، )برای مثال: اگر فکرکنم بعضی چیزها ا
جوشی فکر/ شئ )برای پیوندند(، و همافکارم به واقعیت می

انگیزند(. اعتبار و مثال: بعضی اشیاء احساسات بدی را بر می
روایی این مقیاس در فرهنگ اصلی مطلوب گزارش شده 
                                                 
1- Power and Sample Size 

[. اعتبار وروایی این پرسشنامه در ایران توسط 45است]
رسی قرار گرفته وضریب [ مورد بر46زاده دستگیری ]شیرین

ها ، و برای زیر عامل81/3همسانی درونی برای کل آزمون 
ها با و همبستگی خرده مقیاس 76/3تا 84/3در حدود 

 است. گزارش شده 88/3تا  44/3یکدیگر و با کل مقیاس 
فردی: فرم کوتاه فرم کوتاه پرسشنامه مشکلات بین -2

لند آن توسط فردی از روی فرم بپرسشنامه مشکلات بین
[ تدوین شده است. این پرسشنامه 47] و همکاران 2بارکهام

-گیری مشکلاتی که مردم در روابط بینبه منظور اندازه

فردی تجربه می کنند، تدوین شده است. این مشکلات می 
توانند به صورت مسایلی باشند که افراد آنها را به سختی 

 یا در برگیرنده ها(دهند )نظیر ملحق شدن به گروهانجام می
مسایلی باشند که افراد آنها را بیش از حد انجام می دهند 

 02فردی پذیری(. فرم کوتاه پرسشنامه بین)مانند تحریک
)بسیار  4)اصلاً( تا  3ای از ماده دارد که در طیف پنج درجه

خرده  8نامه دارای شود. این پرسشزیاد( نمره گذاری می
خرده  8ماده دارد. از 4مقیاس  باشد که هر خردهمقیاس می

خرده مقیاس )مشکل در اجتماعی  4مقیاس این پرسشنامه 
پذیری و شدن، مشکل در جرأت ورزی، مشکل در حمایت

مشکل در صمیمیت( در زمینه اموری است که فرد انجام 
خرده مقیاس )پرخاشگری  4داند وآنها را خیلی مشکل می

فداکاری زیاد( در زمینه زیاد، وابستگی زیاد، گشودگی زیاد و 
دهد. در اموری است که فرد آنها را بیش از حد انجام می

فرهنگ ایرانی اعتبار نسخه فارسی فرم کوتاه پرسشنامه 
مشکلات بین فردی با روش های آلفای کرونباخ و 
بازآزمایی مطلوب برآورد شده است و ساختار عاملی اصلی 

 [. 8تست مورد قبول واقع شده است ]
جویی شناختی نظم فارسی پرسشنامه رم کوتاه نسخهف -0

جویی شناختی هیجانی هیجان: نسخه اصلی پرسشنامه نظم
[ در کشور هلند تدوین 20]  و همکاران 0توسط گارنفسکی

ای شناختی شده است که جهت شناسایی راهبردهای مقابله
های منفی مورد افراد پس از تجربه کردن وقایع یا موقعیت

( نسخه فارسی این 0081گیرد. حسنی )قرار می استفاده
فارسی  پرسشنامه را تنظیم کرده است. فرم کوتاه نسخه

ماده دارد و یک  08جویی شناختی هیجان نظم پرسشنامه

                                                 
2- Barkham 

3- Garnefski 
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 0ابراز خود گزارشی است که دامنه نمرات مقیاس از 
باشد. هر خرده )تقریباً همیشه( می 5)تقریباً هرگز( تا 

 1های مذکور اده است خرده مقیاسم 2مقیاس شامل 
جویی شناختی ملامت خویش، پذیرش، راهبرد متفاوت نظم

-نشخوارگری، تمرکز مجدد مثبت، تمرکزمجدد بر برنامه

سازی و گیری، فاجعهریزی، ارزیابی مجدد مثبت، دیدگاه
دهد. نتیجه این ملامت دیگران را مورد ارزیابی قرار می

های این مقیاس همسانی درونی پژوهش نشان داد که  ماده
بود.( خوبی دارد و  16/3تا  76/3آلفای کرونباخ  )دامنه

بیانگر پایایی  77/3تا  50/3ضرایب همبستگی بازآزمایی 
مقیاس بود. همچنین، الگوی ضرایب همبستگی بین خرده 

های این پرسشنامه و نسخه دوم سیاهه افسردگی مقیاس
باشد مناسب مقیاس می بک، بیانگر روایی ملاکی همزمان

(48.) 

طور که ذکر گردید پس از همان: روند اجرای پژوهش

ها، کسب رضایت آگاهانه و توضیح فرایند انتخاب آزمودنی
-ها را بین آنها توزیع مینامهپژوهش، پژوهشگران پرسش

ها پژوهشگران حضور فعال نمودند. در طول پاسخ آزمودنی
ادفی جلوگیری نمایند و در داشتند تا از بروز پاسخ های تص

ها پاسخ دهند. پس از های آزمودنیصورت لزوم به پرسش
مورد  SPSS-18ها توسط برنامه آوری اطلاعات دادهجمع

تجزیه و تحلیل قرار گرفت. برای برسی آماری علاوه بر 
آمار توصیفی از ضریب همبستگی پیرسون و تحلیل 

 شد. گام استفادهبهرگرسیون به شیوه گام

 هایافته

-های هممیانگین و انحراف استاندارد مؤلفه 0در جدول 

جویی شناختی هیجان و جوشی فکر، راهبردهای نظم
 فردی درج شده است.مشکلات بین

 جویی شناختی هیجان و مشکلات بین فردیجوشی، راهبردهای نظمهای هممیانگین، انحراف استاندارد مؤلفه (1 جدول

 

 انحراف استاندارد میانگین متغیرها بعد

 

 جوشی فکرهم

 10/86 57/234 جوشی فکر/ عملهم

 70/85 38/204 جوشی فکر/ رویدادهم

 73/84 27/068 جوشی فکر/ شیهم

 18/201 12/586 جوشی فکرهم

 جویی شناختی هیجانراهبردهای نظم

 10/0 00/5 ملامت خویش

 32/2 70/5 پذیرش

 05/0 24/6 نشخوارگری

 14/0 46/5 تمرکز مجدد مثبت

 85/0 60/6 ریزیتمرکز مجدد  بر برنامه

 81/0 66/6 ارزیابی مجدد مثبت

 33/2 04/6 گیریدیدگاه

 84/0 14/4 سازیفاجعه

 60/0 05/4 ملامت دیگران

 مشکلات بین فردی

 06/0 25/4 ( مشکل در اجتماعی شدن 0

 24/0 43/5 ورزی( مشکل در جرأت2

 80/2 05/7 پذیری ( مشکل در حمایت0

 86/2 80/5 ( مشکل در صمیمیت4

 37/0 53/5 ( پرخاشگری زیاد5

 56/2 67/6 ( گشودگی زیاد6

 20/0 56/5 ( فداکاری زیاد7

 87/2 50/6 ( وابستگی زیاد8
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 های ضرایب همبستگی پیرسون مولفه 2در جدول 

شناختی هیجان با  جوییجوشی فکر و راهبردهای نظمهم
 شود.فردی مشاهده میهای مشکلات بینمؤلفه

 جویی شناختی هیجان با مشکلات بین فردیجوشی و راهبردهای نظمهای همضرایب همبستگی مؤلفه (2جدول 

  بعد

 

 متغیرها

 فردیمشکلات بین

مشکل در 
 اجتماعی شدن

مشکل در 
 ورزیجرأت

مشکل در 
 پذیریحمایت

مشکل در 
 یتصمیم

پرخاشگری 
 زیاد

گشودگی 
 زیاد

فداکاری 
 زیاد

وابستگی 
 زیاد

هم
کر

ی ف
وش

ج
 

 ***08/3 ***08/3 00/3 ***20/3 **05/3 **08/3 ***20/3 ***00/3 جوشی فکر/ عملهم

 *00/3 30/3 31/3 *00/3 37/3 ***08/3 38/3 *02/3 جوشی فکر/ رویدادهم

 37/3 30/3 35/3 30/3 30/3 **07/3 35/3 36/3 جوشی فکر/ شیهم

 **05/3 38/3 31/3 *04/3 31/3 ***02/3 *04/3 ***01/3 جوشی فکرهم

ظم
ی ن

ها
رد

هب
را

ان
یج

 ه
ی

خت
شنا

ی 
جوی

 

 ***23/3 ***22/3 35/3 **06/3 34/3 ***25/3 **08/3 ***01/3 ملامت خویش

 -31/3 ***-20/3 ***-22/3 -23/3 -36/3 **3-/06 **-02/3 **-07/3 پذیرش

 *02/3 36/3 *00/3 37/3 30/3 31/3 32/3 03/3 گرینشخوار

 -36/3 ***-23/3 -03/3 -31/3 -36/3 -03/3 ***-20/3 ***-08/3 تمرکز مجدد مثبت

 -32/3 ***-26/3 -03/3 *-02/3 -13/3 -34/3 ***-21/3 ***-01/3 ریزیتمرکز مجدد  بر برنامه

 -30/3 -00/3 -30/3 *-00/3 -34/3 -30/3 ***-22/3 **-04/3 ارزیابی مجدد مثبت

 -35/3 *-02/3 -38/3 -00/3 -35/3 -30/3 **-05/3 -00/3 گیریدیدگاه

 ***21/3 ***28/3 **07/3 ***04/3 **04/3 ***23/3 ***22/3 ***26/3 سازیفاجعه

 ***08/3 ***08/3 **04/3 ***23/3 **04/3 35/3 **05/3 **07/3 ملامت دیگران

*= P< 30/3؛  >P =** 35/3 ؛  ***= P< 330/3  

 های دهد که بین مؤلفهنشان می 2های جدول داده

فردی فکر با بیشتر ابعاد مشکلات بین جوشیهم 
همبستگی مثبت معنادار وجود دارد. علاوه بر این، از بین 

جویی شناختی هیجان، نایافته نظمراهبردهای سازش
یگران سازی و ملامت دراهبردهای ملامت خویش، فاجعه

همبستگی مثبت با بیشتر ابعاد مشکلات بین فردی دارد در 
جویی نایافته نظمکه این رابطه برای راهبردهای سازشحالی

 شناختی هیجان منفی است.
 جویی در مرحله بعد برای بررسی نقش راهبردهای نظم

 
 
 

فردی از  فکر در مشکلات بین جوشیهمشناختی هیجان و 
گام به گام استفاده  ندگانه به شیوهروش تحلیل رگرسیون چ

های فرض پیششد. بدین منظور، در تمام معادلات ابتدا 
  0واتسنن/ دوربی آزموناز طریق  رگرسیون مدل از استفاده

با دو  2خطیهمآزمون  ،برای بررسی استقلال خطاها
 و( VIF) 4و عامل تورم واریانس 0شاخص ضریب تحمل

ی بررسی نرمال بودن توزیع برا اسمیرنفف/ وگرمکلآزمون 
 مورد بررسی قرار گرفت.

                                                 
1- Durbin- Watson 

2- Collinearity 

3- Tolerance 

4- Variance inflation factor (VIF) 
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فردی ابعاد مشکلات بین بر جویی شناختی هیجان گام به گام راهبردهای نظمهای آماری رگرسیون مشخصه (3جدول 

(333=n) 

T Beta B F Df 2R R متغیر ملاک گام بینمتغیر پیش 

67/4*** 
 

26/3 
 

48/3 
 

86/20*** 
 

(218 ،0) 
 

37/3 
 

26/3 
 

 سازیفاجعه
 

 اول
 

 مشکل در اجتماعی شدن 
 

51/4*** 
38/0-*** 

 

25/3 
07/3- 

 

46/3 
21/3- 

 

33/06*** (217 ،2) 03/3 00/3 
 سازیفاجعه

 تمرکز مجدد مثبت
 

 دوم
 

58/0*** 
02/0-*** 

21/2** 
 

20/3 
08/3- 
00/3 

08/3 
02/3- 
20/3 

 

56/02*** (216 ،0) 00/3 04/3 
 سازیفاجعه

 تمرکز مجدد مثبت
 ملامت خویش

 

 سوم
 

84/2** 
04/0-** 
56/2** 
03/2* 

07/3 
08/3- 
05/3 
00/3 

00/3 
02/3- 
26/1 
27/3 

88/03*** (215 ،4) 00/3 06/3 

 فاجعه سازی
 تمرکز مجدد مثبت

 ملامت خویش
 ملامت دیگران

 
 
 

 چهارم
 
 
 

01/5-*** 
 

21/3- 
 

53/3- 
 

13/26*** 
 

(218 ،0) 
 

38/3 
 

21/3 
 

 ریزیمرکز مجدد بر برنامهت
 

 اول 
 

 ورزیمشکل در جرأت

46/5-*** 
63/0*** 

 

03/3- 
23/3 

 

52/3- 
00/3 

 

45/23*** (217 ،2) 02/3 05/3 
 ریزی تمرکز مجدد بر برنامه

 ملامت خویش
 

 دوم 
 

02/5-*** 
58/2** 
42/2** 

28/3- 
05/3 
04/3 

41/3- 
25/3 
25/3 

80/05*** 
 

(216 ،0) 
 

04/3 07/3 
 ریزی کز مجدد بر برنامهتمر

 ملامت خویش
 فاجعه سازی

 
 سوم

48/4*** 
 

25/3 
 

07/3 
 

36/23*** 
 

(218 ،0) 
 

36/3 
 

25/3 
 

 ملامت خویش
 

 اول
 ***50/0 پذیریمشکل در حمایت 

04/2** 
20/3 
00/3 

03/3 
01/3 45/02*** (217 ،2) 38/3 28/3 

 ملامت خویش
 سازیفاجعه

 دوم

56/2** 05/3 26/3 
55/6** 

(218 ،0) 
 

 مشکل در صمیمیت اول ملامت دیگران 05/3 32/3

01/6*** 
 

04/3 
 

56/3 
 

70/08*** 
 

(218 ،0) 
 

00/3 
 

04/3 
 

 سازیفاجعه
 

 اول
 

 پرخاشگری زیاد

41/5*** 
01/2* 

 

00/3 
02/3 

 

50/3 
20/3 

 

84/20*** (217 ،2) 00/3 06/3 
 سازیفاجعه

 ملامت دیگران
 

 دوم
 

85/5*** 
37/2* 
33/2-* 

04/3 
07/3 
00/3- 

57/3 
22/3 
07/3- 

30/06*** 
 

(216 ،0) 
 

04/3 07/3 
 سازیفاجعه

 ملامت دیگران
 پذیرش

 
 سوم

12/0*** 
 

22/3 
 

28/3 
 

02/05*** 
 

(218 ،0) 
 

35/3 
 

22/3 
 

 پذیرش 
 

 اول
 

 گشودگی زیاد

10/0*** 
56/2** 

 

22/3 
04/3 

 

28/3 
20/3 

 

 پذیرش  26/3 37/3 (2، 217) ***38/00
 مت دیگرانملا
 

 دوم
 

23/4*** 
04/2* 
38/2-* 

24/3 
00/3 
02/3- 

03/3 
20/3 
06/3- 

12/8*** 
 

(216 ،0) 
 

38/3 21/3 
 پذیرش 

 ملامت دیگران
 ریزیتمرکز مجدد بر برنامه

 سوم

15/4*** 
 

28/3 
 

48/3 
 

53/24*** 
 

(218 ،0) 
 

38/3 
 

27/3 
 

 فاجعه سازی 
 

 اول
 

 فداکاری زیاد
 

58/4*** 
22/4-*** 

 

25/3 
20/3- 

 

44/3 
43/3- 

 

87/20*** (217 ،2) 00/3 06/3 
 سازی فاجعه

 ریزیتمرکز مجدد بر برنامه
 

 دوم
 

00/0*** 
14/4-*** 
81/0*** 

01/3 
27/3- 
22/3 

02/3 
46/3- 
05/3 

 سازی فاجعه 40/3 07/3 (0، 216) ***00/23
 ریزیتمرکز مجدد بر برنامه

 پذیرش

 
 سوم

22/5*** 
 

21/3 
 

45/3 
 

27/27*** 
 

(218 ،0) 
 

38/3 
 

21/3 
 

 سازیفاجعه
 

 اول

 وابستگی زیاد

58/4*** 
32/2* 

 

26/3 
00/3 

 

40/3 
20/3 

 

82/05*** (217 ،2) 03/3 00/3 
 سازیفاجعه

 ملامت دیگران
 

 دوم

50/0*** 
03/2* 
28/2* 

20/3 
00/3 
00/3 

00/3 
20/3 
23/3 

 

 
40/02*** 

 
(216 ،0) 

 

 
00/3 

 
00/3 

 سازیفاجعه
 مت دیگرانملا

 ملامت خویش

 
  

 سوم
 
*= P< 30/3؛  >P =** 35/3 ؛  ***= P< 330/         
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سازی، راهبردهای  فاجعهدهد که نشان می 0نتایج جدول 
گران بعد تمرکز مجدد مثبت، ملامت خویش و ملامت دی

 00فردی را با تبیین مشکل در اجتماعی شدن مشکلات بین
اند. بینی قرار دادهدرصد واریانس این متغیر مورد پیش

ریزی، ملامت خویش و فاجعه راهبردهای تمرکز مجدد بر برنامه
فردی را با تبیین ورزی مشکلات بینسازی بعد مشکل در جرأت

اند. راهبردهای ی نمودهبیندرصد واریانس این متغیر پیش 04
سازی، بعد مشکل در حمایت پذیری را ملامت خویش و فاجعه

اند. راهبرد  ملامت درصد واریانس پیش بینی نموده 8با تبیین 
فردی را مورد دیگران، بعد مشکل در صمیمیت مشکلات بین

سازی، ملامت جویی فاجعهبینی قرار داد. راهبردهای نظمپیش
فردی را با بعد پرخاشگری زیاد مشکلات بیندیگران و پذیرش، 

اند. بینی قرار دادهدرصد واریانس این متغیر مورد پیش 04تبیین 
-راهبردهای  پذیرش، ملامت دیگران و تمرکز مجدد بر برنامه

 8فردی را با تبیین ریزی، بعد گشودگی زیاد مشکلات بین
 د. انبینی قرار دادهدرصد واریانس این متغیر مورد پیش

ریزی  و پذیرش، سازی، تمرکز مجدد بر برنامهراهبردهای فاجعه
درصد  07فردی را با تبیین بعد فداکاری زیاد مشکلات بین
اند. راهبردهای  بینی قرار دادهواریانس این متغیر مورد پیش

سازی، ملامت دیگران و ملامت خویش، بعد وابستگی فاجعه
درصد واریانس این  00 فردی را با تبیینزیاد مشکلات بین

 اند.بینی قرار دادهمتغیر مورد پیش
فکر،  جوشیهمفردی از روی بینی ابعاد مشکلات بیندر پیش

( و 02/0تا  44/3دامنه مقادیر عددی آزمون دوربین/ واتسن )
( بیانگر استقلال 05/0تا  56/3) اسمیرنفف/ وگرمکلآزمون 

خطی های همشاخص خطاها و نرمال بودن توزیع متغیرها بود.
( و عامل تورم واریانس 25/2تا  04/0/3ضرایب تحمل )

(VIF)  متغیرهای بیننشان داد که  00/2تا  45/3با دامنه 
 مدل از حاصل نتایج ورد ندا وجودچندگانه  خطیهمبین، پیش

های رگرسیون سایر مشخصه .بخش استرضایت رگرسیون
فردی در بینفکر در ابعاد مشکلات  جوشیهمبررسی نقش 

 درج شده است. 4جدول 

 (n=333)فردی فکر بر ابعاد مشکلات بین جوشیهمگام به گام های آماری رگرسیون مشخصه )4جدول 

T Beta B F df 2R R متغیر ملاک گام بینمتغیر پیش 

62/5*** 00/3 30/3 
 

62/00*** 
 

(218 ،0) 
 

03/3 
 

00/3 
 

 اول فکر/ عمل جوشیهم
 ماعی شدن مشکل در اجت 

17/4*** 
22/2-* 

41/3 
22/3- 

332/3 
330/3- 

41/08*** 
 

 فکر/ عمل جوشیهم 00/3 00/3 (2، 217)
 فکر جوشیهم 

 دوم
 ورزیمشکل در جرأت اول فکر/ عمل جوشیهم 20/3 35/3 (0، 218) ***48/06 30/3 20/3 ***36/4 

 پذیریمشکل در حمایت اول فکر یجوشهم 20/3 34/3 (0، 218) ***00/00 330/3 20/3 ***65/0 

 مشکل در صمیمیت اول فکر/ عمل جوشیهم 05/3 32/3 (0، 218) **83/6 335/3 05/3 **60/2
 

 پرخاشگری زیاد اول فکر/ عمل جوشیهم 20/3 34/3 (0، 218) ***14/00 337/3 20/3 ***70/0

00/0** 08/3 337/3 80/1** (218 ،0) 30/3 08/3 
 

 اول لفکر/ عم جوشیهم

 ***50/0 فداکاری زیاد
06/2* 

06/3 
22/3 

30/3 
330/3 

 فکر/ عمل جوشیهم 22/3 34/3 (2، 217) ***12/7
 فکر جوشیهم

 دوم

 وابستگی زیاد اول فکر/ عمل جوشیهم 08/3 30/3 (0، 218) ***55/03 336/3 08/3 ***25/0

 

      *= P< 30/3؛  >P =** 35/3 ؛  ***= P< 330/3  

فکر/  جوشیهم هایمؤلفهکه دهند نشان می 4جدول های داده
فکر ابعاد مشکل در اجتماعی شدن و  جوشیهمعمل و 

اند. بینی قرار دادهفردی را مورد پیشفداکاری زیاد مشکلات بین
فکر/ عمل ابعاد مشکل در  جوشیهمعلاوه بر این، مؤلفه 

ورزی، مشکل در صمیمیت، پرخاشگری زیاد و وابستگی جرات
است. در نهایت،  بینی نمودهفردی را پیشیاد مشکلات بینز

پذیری را مورد فکر بعد مشکل در حمایت جوشیهممولفه 
 بینی قرار داده است.پیش
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 بحث

جویی هدف پژوهش حاضر بررسی نقش راهبردهای نظم
-جوشی فکر/ عمل در مشکلات بینشناختی هیجان و هم

سازی، اهبردهای  فاجعهها نشان داد که رفردی بود. یافته
تمرکز مجدد مثبت، ملامت خویش و ملامت دیگران بعد 

فردی، راهبردهای مشکل در اجتماعی شدن مشکلات بین
ریزی، ملامت خویش و فاجعه سازی تمرکز مجدد بر برنامه
ورزی، راهبردهای ملامت خویش و بعد مشکل در جرأت

ملامت سازی بعد مشکل در حمایت پذیری، راهبرد فاجعه
سازی، دیگران بعد مشکل در صمیمیت، راهبردهای فاجعه

ملامت دیگران و پذیرش بعد پرخاشگری زیاد، راهبردهای 
ریزی بعد پذیرش، ملامت دیگران و تمرکز مجدد بر برنامه

سازی، تمرکز مجدد بر گشودگی زیاد، راهبردهای  فاجعه
-فاجعهریزی و پذیرش بعد فداکاری زیاد و راهبردهای برنامه

سازی، ملامت دیگران و ملامت خویش، بعد وابستگی زیاد 
دهند. در بینی قرار میفردی را مورد پیشمشکلات بین

 که اندها نشان دادهها، نتایج بررسیامتداد این یافته

جویی هیجان با تعدیل انگیزش یافته نظمراهبردهای سازش
ل، های مختلف فرایندهای شناختی نظیر استدلاو جنبه

فردی ای در رفتار بینبینش، قضاوت و حافظه نقش سازنده
جویی هیجان با نایافته نظمدارند، ولی راهبردهای سازش

ایجاد وقفه و بازداری در این ابعاد منجر به تخریب روابط 
های پژوهشی نشان [. همچنین یافته41شوند ]فردی میبین
بروز  دهند که مدیریت ضعیف تجارب هیجانی منجر بهمی

میزان بالای خشم و افسردگی در روبط بین فردی می شوند 
و  0های پارکرهای این پژوهش همسو با یافته[. یافته53]

[ و پارکر و 50] و همکاران 2[، هاسکینگ41همکاران ]
ها باشد. در این زمینه، نتایج پژوهش[  می52همکاران ]
جویی دهند که ظرفیت و توانمندی افراد در نظمنشان می

-شناختی، جسمانی و بینها بر شادمانی روانموثر هیجان

[. علاوه بر این، 25، 50، 54فردی آنان تاثیرگذار است ]
جویی موفق هیجان را با پیامدهای الگوهای نظری اخیر، نظم

فردی، عملکرد شغلی و تحصیلی مطلوب سلامت، روابط بین
-ت در نظم[. برعکس، بروز مشکلا55، 56اند ]مرتبط دانسته

شناسی روانی جویی هیجان مرتبط با اشکال مختلف آسیب

                                                 
1- Parker 

2- Hasking 

های پژوهش حاضر [. این پیامدها در یافته57، 58، 51است ]
های جوشی فکر یافتهدر زمینه هم کاملاً مشهود بود.

فکر/ عمل و  جوشیهمهای مؤلفه پژوهش نشان داد که
فکر ابعاد مشکل در اجتماعی شدن و فداکاری  جوشیهم

-فکر/ عمل ابعاد مشکل در جرات جوشیهمزیاد، مؤلفه 

ورزی، مشکل در صمیمیت، پرخاشگری زیاد و وابستگی زیاد 
فکر بعد مشکل در حمایت پذیری  جوشیهمو مولفه 

دهند. هرچند بینی قرار میمشکلات بین فردی را مورد پیش
 جوشیهمای است که رابطه پژوهش حاضر اولین مطالعه

فردی را مورد بررسی قرار داده مشکلات بینفکر/ عمل با 
[ 01، 43، 40، 42، 40های مختلف ]است، ولی نتایج پژوهش

های زیادی نقش دهند که این سازه در بروز اختلالنشان می
فردی یکی از ابعاد مرکزی ها مشکلات بیندارد که در آن

دهند که های پژوهشی نشان میاست. در همین راستا، یافته
هایی مانند اختلال اضطراب فراگیر ی فکر در اختلالهمجوش

[ و 62[ و اسکیزوفرنی ]60[، اختلال افسردگی اساسی ]63]
، 06های غیربالینی اختلالی وسواس فکری/ عملی ]نشانه

، 42[ اسکیزوتایپی  ]06، 40[، اختلال اضطراب فراگیر ]40
فردی از [ که در آنها مشکلات بین01، 05[ و افسردگی ]60

های پژوهش یافته .شودنشانه های بارز است، مشاهده می
 حاضر، به صورت تلویحی همسو با مطالعه شفران و همکاران

[ 02و همکاران ] 4[ و برل64و همکاران ] 0[، راسین00]
توان های پژوهش حاضر میاست. بنابراین، همگام با یافته

های جوشی فکر/ عمل با تضعیف مهارتگفت که هم
-های روانفردی زمینه را برای بروز اختلالو بین ارتباطی

در مجموع، با  کند. فردی فراهم میشناختی و مشکلات بین
توان اذعان داشت که های پژوهش حاضر میتوجه به یافته

های اصلی روابط فرایندهای شناختی و هیجانی از همبسته
-جویی هیجان و همبین فردی هستند و راهبردهای نظم

ساز توانند به عنوان دو عامل زمینهر/ عمل میجوشی فک
فردی در نظر گرفته فردی مطلوب و مشکلات بینروابط بین

فردی، های مذکور در آموزش روابط بینشوند. بنابراین، سازه
فردی، درمانی مبتنی بر مشکلات بینطراحی مداخلات روان

 واجد تلویحات کاربردی فراوان هستند. باید توجه داشت که
در پژوهش حاضر تنها از ابزارهای خودگزارشی استفاده شده 

                                                 
3- Rassin 

4- Berle 
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ها وجود دارد، بر گیری در پاسخءاست و احتمال بروز سو
های آینده از شود در پژوهشهمین اساس پیشنهاد می

های ساختارمند بالینی، تر مانند مصاحبههای دقیقروش
 بندی رفتاری و ارزیابی مستقیم رفتار استفادهمقیاس درجه

ها از دانشجویان ممکن شود. علاوه براین، انتخاب آزمودنی
است منجر به نمونه غیرمعرف جمعیت عمومی شود. لذا 

تر های معرفهای بعدی با نمونهشود پژوهشتوصیه می
دلیل اینکه جامعه پژوهش حاضر  انجام شود. همچنین به

شود پژوهشی مشابه برای اند پیشنهاد میافراد بهنجار بوده
ی بالینی نیز صورت گیرد. درنهایت، بررسی سایر هاروهگ

های زیستی، شخصیتی، شناختی، هیجانی و رفتاری همبسته
جوشی فکر/ جویی هیجان و همهمراه با راهبردهای نظم

های تواند به یافتهفردی میعمل در زمینۀ مشکلات بین
 نوین در این حیطه منجر شود.
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The Relationship of Cognitive Emotion Regulation Strategies and 

Thought Fusion with Interpersonal Problems 
 

Hasani, J. *Ph.D., Mahmoodi, N. M.A., Gohari, S. M.A., Shahmoradifar, T. M.A. 

 
Abstract 

Introduction: The indication of interpersonal problems in many psychological disorders has 

opened a most of research in this field. The goal of the present study was to assess the relationship 

of cognitive emotion regulation strategies and thought fusion with interpersonal problems. 

Method: In correlational designs frameworke, 300 students (150 male and 150 female) were 

selected voluntarily and assessed by Cognitive Emotion Regulation Questionnaire, Thought 

Fusion Inventory and Interpersonal Problems Inventory. Data were analyzed using stepwise 

multiple regression method. 

Results: Results indicated that there is positive corelation between maladaptive cognitive emotion 

regulation strategies and thought fusion components with most interpersonal problems dimentions, 

wheras this relation was negative for adaptive cognitive emotion regulation strategies. Moreover, 

the results of regression analysis indicated a strong predictor of cognitive emotion regulation 

strategies and thought fusion components for most interpersonal problems dimentions. 

Conclusion: Maladaptive cognitive emotion regulation strategies and thought fusion components 

are psychological coorelates of interpersonal problems. These findigs have applied and basic 

implications in the field of psychotherapy and other educational and interventional contexts.  

Keywords: Emotion Regulation, Cognitive Coping, Thought Fusion, Interpersonal Problems 
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